
 

 
 

 

 AGENDA 
 

 
 

 

IS-BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYD-
BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTHOL DE-

ORLLEWIN CYMRU 
 

10.00 AM DYDD IAU, 20 EBRILL 2023,  
 

O BELL TRWY TEAMS 
 

 
All mobile telephones to be switched to silent for the duration of the 

meeting 
 
This meeting will be recorded for broadcast via the Council’s Internet Site.  
By participating you are consenting to being filmed and the possible use 
of those images and sound recordings for training purposes. 
 
 
1.  Welcome   

 
2.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   

 
3.  Datganiadau o fuddiannau   

 
4.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 8) 

 
5.  Gohebiaeth gan y Pwyllgor Sgriwtini i Gadeirydd y Cyd-Bwyllgor 

Corfforaethol  (Tudalennau 9 - 14) 
 

6.  Cynllun Datblygu Strategol De Orllewin Cymru  (Tudalennau 15 - 
26) 
 

7.  Diweddariad Strategaeth Ynni De Orllewin Cymru  (Tudalennau 27 
- 134) 
 

8.  Blaenraglen Waith   



 
9.  Eitemau brys   

(Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972) 
 

 
K.Jones 

Chief Executive 
 

Civic Centre 
Port Talbot Dydd gwener, 14 Ebrill 2023 
 
 
 
Committee Membership:  
 
Chairperson: R.Sparks 

 
Vice 
Chairperson: 
 

T.Bowen 
 

Councillors: 
 

R.Davies, S.Pursey, D.Howlett, M.John, 
M.Tierney, R.James, E.Schiavone, R.Sparks, 
P.Black, M.White a/ac W.Lewis 
 

 
 
Notes:  
 
 (1)  If Committee Members or non-Committee Members wish to have 

relevant items put on the agenda for future meetings, then please 
notify the Chief Executive/Chair eight days before the meeting. 

 
(2) If non-Committee Members wish to attend for an item of interest, then 

prior notification needs to be given (by 12.00 noon on the day before 
the meeting).  Non-Committee Members may speak but not vote, or 
move or second any motion. 

 
(3) For pre scrutiny arrangements, the Chair will normally recommend 

forthcoming executive items for discussion/challenge.  It is also open 
to Committee Members to request items to be raised - though 



Members are asked to be selective here in regard to important 
issues. 

 
(4) The relevant Cabinet Board Members will also be invited to be 

present at the meeting for Scrutiny/ Consultation purposes. 
 
(5) Would the Scrutiny Committee Members please bring the Cabinet 

Board papers with them to the meeting. 
 



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 - 
 

230223 

South West Wales Corporate Joint Committee - Overview and 
Scrutiny Sub-Committee 

 
(Via Microsoft Teams) 

 
Members Present:  23 February 2023 
 
 
Chairperson: 
 

Councillor R.Sparks 
 

Vice Chairperson: 
 

Councillor T.Bowen 
 

Councillors: 
 

R.Davies, D.Howlett, M.John, M.Tierney and 
P.Black 
 

Officers In 
Attendance 
 

C.Griffiths, O.Enoch, D.Griffiths, J.Jones, 
S.Jones, S.Davies and C.John 
 

 

 
1. Welcome 

 
The Chair introduced and welcomed the Committee.  
 

2. Chairs Announcements 
 
There were none. 
 

3. Declarations of Interest 
 
There were none. 
 

4. Minutes of Previous Meeting 
 
The minutes of the previous meeting were approved.  
 

5. Draft Corporate Plan 2023-2028 
 
Members were updated verbally and received a PowerPoint 
presentation on the operational progress relating to the development 
of the Draft Corporate Plan. This was also an opportunity for 
members of scrutiny to feed in to the 6-week consultation exercise, 
as detailed within the circulated report. 
 

Tudalen5

Eitem yr Agenda4



- 2 - 
 

230223 

The Chair commended officers on the progress made in terms of 
publishing the Draft Corporate Plan for public consultation. It is 
understood that South West Wales will be the first Corporate Joint 
Committee in Wales to produce a Corporate Plan.  
 
Members commented that within future reports that the inclusion of 
any relevant documents such as policy’s or strategy’s be included as 
appendices and not detailed as links within the report. 
 
Discussions too
[...]
gement? 

 - How and who will manage social media / tweets / wider publication?  How can we use WGES twitter / WG platforms etc to amplify messages? 

 - Who from WGES is needed to support and on what sections? Likewise for WG. 

Tudalen131



 

Page | 6 
 

7. Stakeholders listing 

Sample  listing of possible stakeholders based on PCC LAEP / MHEK activity, other LA to add 

their listings 

 

Priority 

1 

Corporate Joint Committee 

Corporate Joint Committee 

Energy Core Group 

Energy Core Group 

SBCD 

SBCD 

2 

Academia 

Pembrokeshire College 

Swansea University 

University of South Wales 

University Trinity St Davids 

Community Group 

Awel Aman Tawe 

CARE 

Community Energy Pembrokeshire 

Eco Dewi 

Consultant 

Afallen 

Arup 

Catapult 

Welsh H2 Association 

Industry 

Blue Gem 

Celtic Seas cluster  

DP Energy 

ERM  

Port of Milford Haven 

Prosperity Energy 

RWE 

RWE Pembroke Net Zero Centre 

Statkraft 

SWIC 

Valero 

Industry Groups 
Haven Waterway Enterprise Zone Board (represent LNG, Valero, Puma, RWE 

etc) 

Tudalen132



 

Page | 7 
 

Marine Energy Wales 

Local Authority 

Carmarthen County Council 

Neath Port Talbot 

Pembrokeshire County Council 

Swansea County Council 

Utilities 

National Grid 

WPD 

WWU 

WG 

Hywel Dda NHS Trust 

TFW 

Venn 

WG 

WGES 

tba 

FLEXIS 

Pembrokeshire Coastal Forum 

Pembs Coast National Park 

Grand Total 

  

 

 

Tudalen133



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	4 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes

	5 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Sgriwtini i Gadeirydd y Cyd-Bwyllgor Corfforaethol
	Letter from the Chair of the CJC Scrutiny Sub
	13 April 2023 Chair Corp Joint Committee

	6 Cynllun Datblygu Strategol De Orllewin Cymru
	7 Diweddariad Strategaeth Ynni De Orllewin Cymru
	Appendix A - Programme Overview
	Appendix B - ToR Draft
	Appendix C - Copy of Copy of Action_Plan_SW v1 (d)
	Appendix D - Communication Plan v6_SWW




Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Iau, 20 Ebrill 2023 

IS-BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYD-BWYLLGOR 
CORFFOREDIG RHANBARTHOL DE-ORLLEWIN CYMRU 

 
(O Bell Trwy Teams) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Iau, 20 Ebrill 2023 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd R.Sparks  
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd T.Bowen  
 

Cynghorwyr: 
 

S.Pursey, M.John, M.Tierney, R.James, 
E.Schiavone, P.Black, M.White a/ac W.Lewis 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

C.Griffiths, O.Enoch, N.Pearce, C.Morris a/ac 
C.John 
 

 
 

1. WELCOME 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd y Pwyllgor a rhoddwyd croeso iddynt.   
 

2. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol.  
 

5. GOHEBIAETH GAN Y PWYLLGOR CRAFFU I GADEIRYDD Y 
CYD-BWYLLGOR CORFFORAETHOL 
 
Hysbyswyd yr aelodau am yr ohebiaeth rhwng Cadeiryddion Cyd-
bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru a Chyd-bwyllgor Corfforedig 
De-orllewin Cymru - Is-bwyllgor Trosolwg a Chraffu. Roedd hyn o 
ganlyniad i gyfarfod blaenorol o'r Cyd-bwyllgor Corfforaethol - 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu a gynhaliwyd ar 23 Chwefror 2023 lle 



- 2 - 
 

Dydd Iau, 20 Ebrill 2023 

amlygodd aelodau eu barn a'u pryderon, fel a fanylwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Croesawodd yr aelodau'r cynnig gan Gadeirydd y Cyd-bwyllgor 
Corfforaethol i fynychu cyfarfod craffu yn y dyfodol a darparu 
sicrwydd pellach. Cytunodd y pwyllgor y byddai'n caniatáu amser i 
newidiadau posib ddigwydd yn y lle cyntaf ac y byddai'n croesawu'r 
Cadeirydd i fynychu cyfarfod craffu yn y dyfodol, o fewn y 6 mis 
nesaf. 
 

6. CYNLLUN DATBLYGU STRATEGOL DE-ORLLEWIN CYMRU 
 
Diweddarwyd yr aelodau ynghylch gydrannau a chamau allweddol y 
Cynllun Datblygu Strategol (CDS); yr opsiynau ar gyfer cyflawni'r 
rhaglen waith; y materion a risgiau presennol; a throsolwg o'r 
astudiaethau sylfaen dystiolaeth cydweithredol a gynhaliwyd ar draws 
De-orllewin Cymru, fel a fanylwyd o fewn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.  
 

Cafwyd trafodaethau am gymhlethdodau Creu Cynllun Datblygu 
Strategol rhanbarthol tra y byddai cynghorau lleol yn datblygu eu 
Cynllun Datblygu Lleol. Roedd pryderon y gallai hyn achosi dyblygiad 
, yn ogystal â defnyddio llawer o adnoddau oherwydd cymhlethdodau 
creu'r cynlluniau yn gydlynol.  
 
Gofynnodd aelodau am y rheswm pam yr oedd Llywodraeth Cymru 
wedi dewis i'r cynlluniau gael eu cwblhau yn y ffordd hon wrth symud 
ymlaen. Roedd aelodau'n pryderu y byddai hyn yn ddwys o ran 
adnoddau i swyddogion, heb unrhyw arian ychwanegol yn cael ei 
ddarparu i gefnogi'r broses. Esboniodd aelodau y byddai 
cymhlethdodau/materion clir yn codi o'r Cynllun Datblygu Lleol, y 
gellir ymdrin â nhw ar lefel ranbarthol. Amheuwyd mai dyma'r rheswm 
pam yr oedd gan Lywodraeth Cymru ddiddordeb mewn datblygu'r 
cynlluniau yn y ffordd hon wrth symud ymlaen.  
 
Gofynnodd yr aelodau a fyddai unrhyw gyfranogaeth gan y Parciau 
Cenedlaethol mewn perthynas â chraffu. Nodwyd, yn gyfreithiol 
roeddent yn y broses o gyfethol cynrychiolwyr o'r ddau Barc 
Cenedlaethol ar y Pwyllgor Craffu.  
 
Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad. 
 
 
 



- 3 - 
 

Dydd Iau, 20 Ebrill 2023 

7. DIWEDDARIAD AM STRATEGAETH YNNI DE-ORLLEWIN CYMRU 
 
Rhoddwyd y diweddaraf i aelodau ynghylch y datblygiadau ar draws 
yr agenda ynni ranbarthol, yn unol â Chynllun Corfforaethol (Cynllun 
Gweithredu) y Cyd-bwyllgor Corfforedig a fabwysiadwyd ym mis 
Mawrth 2023, fel a fanylwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
  
Nodwyd bod cymhlethdodau gyda fersiwn gyhoeddedig y cynllun 
gweithredu atodedig yn Atodiad C yr adroddiad a ddosbarthwyd. 
Gofynnwyd i hyn gael ei drafod eto mewn cyfarfod yn y dyfodol.  
 
Nododd aelodau fod grant o £350,000 wedi'i ddarparu i'r Cyd-
bwyllgor Corfforedig i ganiatáu ar gyfer cynnal proses gofyniad, ac i 
helpu i gyflymu cynlluniau lleol a rhanbarthol a chydlynu cyflenwi.  
 
Cafwyd trafodaethau mewn perthynas â chynllun Llywodraeth Cymru 
i gael targed carbon sero-net y bydd holl awdurdodau lleol Cymru'n 
rhan ohono ac yn ei gyflawni erbyn 2030. Mynegodd aelodau eu 
pryderon mewn perthynas â graddfa'r buddsoddiad sydd ei hangen i 
gyrraedd y targed hwn a'r cyflymdra o gyflawni hyn o fewn y 7 
mlynedd nesaf. Nodwyd y byddai hyn yn anodd ac yn gostus iawn.  
 
Yn dilyn trafodaethau, teimlodd aelodau ei bod yn bwysig anfon 
llythyr  at Gadeirydd y Cyd-bwyllgor Corfforedig yn mynegi'r pryderon 
a fanylwyd o fewn yr eitem hon.  
 
Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad.  
  

8. BLAENRAGLEN WAITH 
 
Rhoddodd swyddogion y diweddaraf i'r aelodau am y Flaenraglen 
Waith. Nodwyd y byddai gan aelodau gyfle i ychwanegu at 
Flaenraglen Waith 2023/2024 yn ystod Sesiwn Flaenraglen Waith yn 
y dyfodol. 
 
Gofynnodd yr aelodau i'r Cynllun Gweithredu Ynni gael ei gynnwys yn 
y Flaenraglen Waith a'i drafod mewn cyfarfod yn y dyfodol.    
  

9. EITEMAU BRYS 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

 
 



- 4 - 
 

Dydd Iau, 20 Ebrill 2023 

 
 

CADEIRYDD 


